ATA Nº. 11/2000                                             1

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 03 DE ABRIL DE 2000.**********
Aos três dias do mês de abril do ano dois mil, no Plenário da Câmara Municipal de Agudo,
realizou-se a quarta Sessão Plenária Ordinária do ano. Presentes os Vereadores ADRIANA
GOLTZ (PDT), ARLINDO CASSEL (PPB), BETO MÜLLER (PPB), ERNIDO GEIS (PFL), LÉO
ANNUNCIAÇÃO  (PMDB),  NAEDY  WRASSE  (PSDB),  NICO  STEFENON  (PMDB),  RENI
BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PPB).***************************************************************
Às vinte horas e trinta minutos, após verificar a existência de quorum legal para tal, o senhor
Presidente, Vereador NICO STEFENON, declarou instalada a sessão. Em votação, as atas nrs

09/2000  e  10/2000  foram  aprovadas  por  unanimidade  de  votos.  Das  correspondências
recebidas  foram lidas  as  protocoladas  sob  nrs 86/2000  e  87/2000.  Das  correspondências
expedidas nenhuma foi lida. A seguir, foram apresentados os Projetos de Lei nrs 16/2000-E e
17/2000-E, os Pedidos de Informações nrs 01/2000 e 02/2000, os Requerimentos nrs 03/2000,
04/2000,  05/2000  e  06/2000,  e  as  Indicações  nrs  08/2000,  09/2000,  10/2000,  11/2000,
12/2000, 13/2000, 14/2000 e 15/2000. No espaço do PEQUENO EXPEDIENTE: a Vereadora
ADRIANA GOLTZ cumprimentou a ex-Primeira Dama Gessy Berger pelo seu aniversário, bem
como o Município pela realização da III Semana da Mulher e suas organizadoras; disse que
os proprietários de imóveis eram responsáveis pelas calçadas e falou sobre a necessidade de
construção de rampas de acesso às calçadas e aos prédios; o Vereador ARLINDO CASSEL
parabenizou o Grupo de Trabalhadoras Rurais de Linha Teotônia pela festa realizada e falou
sobre  a  necessidade  de  recuperação  da  estrada  de  Linha  Bugre  Chaleira;  disse  que
apresentara  Pedido  de  Informações  visando  esclarecer  boato  que  surgira  no  Cerro  da
Figueira de que o Prefeito não havia comprado máquinas ou viaturas porque a Câmara não
havia aprovado; o Vereador BETO MÜLLER disse que o senhor Jerônimo Jergem, Presidente
do PPB Jovem, esteve em Agudo visando engajar os jovens do PPB na campanha eleitoral;
comunicou  que  Agudo  contou  com a  presença  do  Deputado  Luiz  Carlos  Heinze  que  fez
reuniões para tratar dos problemas do setor  orizícola,  em eventos organizados pelo PPB;
disse que o Presidente da Associação dos Arrozeiros não havia reconhecido a participação
daquele partido na organização daquelas reuniões; o Vereador ERNIDO GEIS disse que a
Secretaria de Obras havia construído vários abrigos em paradas de ônibus localizadas em
diversas localidades;  disse que o Grupo das Trabalhadoras Rurais Três de Maio fez uma
grande festa e que representara a Câmara Municipal na festa do pavilhão Santo Antônio, em
Linha dos Pomeranos;  disse que estivera  em Linha Nova Boêmia,  onde foi  realizado um
grande torneio; o Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO falou sobre a necessidade de melhorias na
estrada da Volta da Lagoa, em Cerro Chato, no acesso ao Balneário Goltz, bem como na
estrada de acesso à Linha Araçá; disse que havia necessidade de colocação de cascalho nas
ruas dos Eucaliptos e dos Plátanos, já que a terra das vias vinha entupindo a tubulação, bem
como de recuperação da estrada de Linha das Flores; a Vereadora NAEDY WRASSE disse
que  o  PSDB vinha  mobilizando  seus  filiados  em reuniões;  disse  que,  enquanto  líder  do
Governo, procurou manter a ética e a coerência, nunca criticando a ações do Governo; disse
que pesquisa da agência FAMA apontou um índice de quinze por cento de preferência para
sua candidatura entre os eleitores, mesmo ela não tendo assumido que seria candidata, o que
mostrava que o PSDB teria apoio da comunidade; convidou para o I Encontro de Integração
Inter-municipal  Mulher  2000;  o  Vereador  RENI  BOIJINK  falou  sobre  a  necessidade  de

.....

Ver. Léo Annunciação Ver. Nico Stefenon
Secretário Presidente

ATA Nº. 11/2000                                             2

demarcação  das  calçadas  e  do  canteiro  central  de  ruas  da  cidade,  bem  como  de
pavimentação de três quadras do plano que estava em andamento; disse que foi solicitada ao
Executivo  a  elaboração de um novo plano de calçamento;  disse que a  estrada de Linha
Branca passara por recuperação e que o Executivo realizaria os reparos necessários nos
pontos  que  foram  danificados  pelas  chuvas;  disse  que  o  Município  estava  realizando  o
transporte dos estudantes de Linha Branca e que estava sendo providenciada a concessão de
linha de ônibus para aquela localidade; disse que os baixos preços do fumo e do arroz não
cobriam os custos de produção, o que só mudaria com a criação de uma política agrícola que
beneficiasse a agricultura nacional; o Vereador VILSON DIAS disse que havia necessidade de
melhorias nos acessos ao Cerro Seco e à Linha Morro Pelado; disse que algumas pessoas
vinham tentando tirar proveito eleitoral com a máquina pública, inclusive com a apresentação
de  indicações  depois  de acertado  o  atendimento  dos  pleitos;  disse  que,  apesar  de  seus
pedidos, não foi realizado o calçamento das adjacências da Fábrica de Calçados Schmidt e
Irmãos, o que vinha sendo cobrado por vereador de situação. O senhor Presidente disse que
estava abandonada a estrada de Linha Nova Boêmia que liga a Escola Farroupilha à Linha
dos  Pomeranos,  falando  sobre  a  necessidade  de  sua  recuperação.  Para  o  espaço  da
TRIBUNA LIVRE não havia inscrito. No espaço do GRANDE EXPEDIENTE: o Vereador LÉO
ANNUNCIAÇÃO leu editorial do Jornal do Comércio que falava que o Brasil tinha um Povo
com grandes desigualdades sociais, embora vivesse com alegria, diferente do que via-se no
primeiro mundo; disse que a mistura de raças e credos era uma das faces da brasilidade e
que, apesar dos motivos existentes, manteve sua unidade; disse que essa era uma das coisas
que o Brasil podia festejar, além do convívio democrático de todas as religiões; disse que as
belezas  naturais  não  escondiam  os  problemas  do  país,  mas  que  as  instituições  eram
moldadas pelas virtudes e defeitos dos brasileiros; no espaço do Vereador ERNIDO GEIS, a
Vereadora  ADRIANA  GOLTZ  convidou  para  o  I  Encontro  Inter-Municipal  de  Mulheres,
solicitando que todos fossem bem receber os visitantes de outros municípios; falou sobre o
programa daquela evento, que contaria com apresentações de vários municípios. Na ORDEM
DO  DIA tramitavam  o  Projeto  de  Lei  nº  10/2000-E,  o  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº
03/2000, os Pedidos de Informações nrs 01/2000 e 02/2000, e os Requerimentos nrs 03/2000,
04/2000, 05/2000 e 06/2000. Em Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 10/2000-E, que
“Autoriza  contratação  de  médico,  por  necessidade  temporária  de  excepcional  interesse
público e dá outras providências”: o Vereador RENI BOIJINK disse que havia necessidade de
um médico na Unidade Sanitária da sede; disse que vinha-se, ano após ano, repetindo a
contratação emergencial de um médico, sugerindo a nomeação definitiva do mesmo para que
fosse dada efetividade ao seu trabalho; o Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO disse que a Câmara
aprovou todos os projetos relativos à área da saúde e que deveria ser efetivado mais um
médico, visando atendimento mais adequado à comunidade; em votação, o Projeto de Lei nº
10/2000-E foi aprovado por unanimidade de votos. Em Discussão sobre o Requerimento nº
03/2000: a Vereadora ADRIANA GOLTZ disse que havia necessidade de urgência especial já
que aquela data era limite para aprovação do Projeto objeto do requerimento; o Vereador
VILSON DIAS disse  que  o  PPB vinha  sendo  e  continuaria  sensível  àqueles  pedidos  da
liderança de governo; em votação, o Requerimento nº 03/2000 foi aprovado por unanimidade
de votos. Em Discussão sobre o Requerimento nº 04/2000: o Vereador RENI BOIJINK disse

.....

Ver. Léo Annunciação Ver. Nico Stefenon
Secretário Presidente

ATA Nº. 11/2000                                             3

que havia necessidade de realização de sessão extraordinária; em votação, o Requerimento
nº 04/2000 foi aprovado por unanimidade de votos. Em Discussão sobre o Requerimento nº
05/2000: o Vereador ARLINDO CASSEL disse que a matéria objeto do requerimento deveria
sofrer  emendas,  o que motivaria reunião da Comissão de Justiça;  a Vereadora ADRIANA
GOLTZ disse que não havia impedimento legal relativo a prazos na legislação eleitoral, o que
propiciaria melhor discussão para aprimoramento da matéria, e que havia necessidade de
mais vagas; disse que o pedido de urgência especial visava não atrasar o atendimento aos
alunos; o Vereador VILSON DIAS disse que não havia necessidade de urgência especial para
aquela matéria e que deveria-se proporcionar estudo mais aprofundado sobre a mesma; o
Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO disse que a Câmara deveria analisar bem os projetos para
que não fossem cometidos equívocos; em votação, o Requerimento nº 05/2000 foi rejeitado
por  cinco  votos  contrários  e  quatro  votos  favoráveis,  com o  Voto  de  Minerva  do  senhor
Presidente. Após, o senhor Presidente declarou prejudicado o Requerimento nº 06/2000. Em
Discussão Geral sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2000, que “Autoriza o Município
a  celebrar  convênio  com a Associação  de  Pais  e  Amigos dos Excepcionais”:  o  Vereador
VILSON DIAS disse que a nomeação, mediante concurso público, seria a solução para evitar
que  aquela  matéria  fosse  votadas  todos  os  anos,  já  que  havia  necessidade  de  uma
fonoaudióloga;  em votação,  o  Projeto de Decreto Legislativo  nº  03/2000 foi  aprovado por
unanimidade  de  votos.  Em  Discussão  sobre  os  Pedidos  de  Informações  nrs 01/2000  e
02/2000,  nenhum  vereador  manifestou-se;  em  votação,  os  Pedidos  de  Informações  nrs

01/2000  e  02/2000  foram  aprovados  por  unanimidade  de  votos.  No  espaço  da  PAUTA
estavam, em Discussão Preliminar, os Projetos de Lei nrs 13/2000-E, 14/2000-E, 15/2000-E,
16/2000-E e 17/2000-E: o Vereador RENI BOIJINK disse que a criação de três cargos de
professor  era  necessária  já  que  o  número  de  alunos  havia  aumentado  e  o  quadro  de
professores diminuído; disse que o reajuste do Padrão Referencial mantinha os gastos com
pessoal do Município dentro dos limites legais e a menor remuneração do Município em um
inteiro  e  quatro  décimos  do  salário  mínimo;  o  Vereador  VILSON  DIAS  disse  que  os
vereadores deveriam aprofundar o estudo da matéria que criava mais cargos de professor e
que o reajuste proposto pelo Executivo era aquele que as finanças públicas permitiam; disse
que PFL, governando o Município, e o PT, governando o Estado, não estavam alinhados aos
seus representantes em nível nacional, que defendiam um salário mínimo de cem dólares; a
Vereadora ADRIANA GOLTZ disse que a equiparação do vencimento do Assessor Jurídico ao
de Secretário Municipal era justificado pelo estudo, conhecimento e dedicação aos atos do
Executivo,  sendo também responsável  por  eles;  disse que aquela  profissional  atuava em
todos os setores do Executivo e respondendo ações que tramitavam no Poder Judiciário; o
Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO disse que o Executivo propunha reajuste da remuneração dos
servidores  em  índice  igual  ao  oferecido  ao  salários  mínimo,  e  que  o  menor  salário  do
Município era pouco para a sobrevivência,  mas que o proposto era o percentual  máximo
possível de ser oferecido; disse que o aumento de receita do Município poderia ser convertido
em reajuste do Padrão Referencial, independente dos reajustes propostos ao salário mínimo.
No espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o Vereador ERNIDO GEIS deu boas-vindas ao
novo Secretário de Indústria e Comércio, dizendo que a escolha de Danilo Graebner foi boa,
já que ele  havia  ocupado  cargo  de  Secretário  em  outra  oportunidade;  o  Vereador  BETO

.....

Ver. Léo Annunciação Ver. Nico Stefenon
Secretário Presidente

ATA Nº. 11/2000                                             4

 MÜLLER falou sobre a quantidade de arroz que vinha sendo importada do Uruguai e da
Argentina e sobre a necessidade de diminuir aquela importação; disse que o arroz sequeiro
do Mato Grosso e da Bahia vinha competindo com igualdade em termos de qualidade com o
arroz gaúcho; disse que os produtores deveriam procurar os bancos visando viabilizar que
fossem feitos Empréstimos do Governo Federal  para que o produto não fosse levado ao
mercado imediatamente; disse ainda que o bloqueio de estradas seria ineficaz, já que, após,
os preços voltariam ao normal; o Vereador ARLINDO CASSEL disse que, ao contrário do que
diz  o  senhor  Prefeito,  na  escolha  dos  novos  Secretários  não  vinha  sendo  ouvida  a
comunidade e nem a ACISA; o Vereador LÉO ANNUNCIAÇAO disse que estava faltando
seriedade no tratamento com a coisa pública, como aconteceu com reunião na comunidade
do Cerro da Figueira; disse que o senhor Prefeito havia culpado os vereadores por não ter
tirado  férias  e  que  um  Secretario,  ao  sair  da  Administração,  disse  que  continuaria
coordenando alguns trabalhos; o Vereador VILSON DIAS manifestou sua frustração com o
senhor Prefeito pelo fato de este desvirtuar os assuntos,  como o acontecido quando Sua
Excelência disse que os vereadores não haviam deixado que ele tirasse ferias enquanto, na
verdade, ele próprio havia feito pedido de desconsideração de seu pedido de ferias. Após, o
Senhor  Presidente  convocou  os  senhores  vereadores  para  a  sessão  extraordinária  que
realizar-se-ia naquela mesma noite,  a requerimento da Vereadora ADRIANA GOLTZ,  bem
como para a sessão ordinária seguinte. Assim, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessão, da qual é lavrada a presente ata que, após votada, vai assinada por quem de direito.
SALA DAS SESSÕES, AOS 03 DE ABRIL DE 2000.A.S.*******************************************

Ver. Léo Annunciação Ver. Nico Stefenon
Secretário Presidente